Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  REQUERIMENTO  DE  INFORMAÇÕES sobre  o  cronograma  de  manutenção  e
limpeza das bocas de lobo, galerias e demais sistemas de drenagem e gestão de águas pluviais do
Município.

Destinatário: Prefeito da Estância Turística de Ibitinga – Dr. Florisvaldo Antônio Fiorentino.

Excelentíssimo Presidente,

O Vereador que esta  subscreve,  no uso  de  suas  atribuições  legais  e  regimentais,  vem,
respeitosamente,  requerer, após ouvido o Plenário, que seja oficiado ao setor competente
da Prefeitura Municipal de Ibitinga, para que sejam prestadas as seguintes informações:

1) Existe  atualmente  um cronograma de  manutenção  e  limpeza das  bocas  de  lobo,
galerias de águas pluviais e demais sistemas de drenagem urbana do Município?

2) Em  caso  afirmativo,  solicita-se  o  envio  desse  cronograma,  indicando  as  regiões
abrangidas e os períodos programados.

3) Há a implementação de um programa permanente de limpeza preventiva e corretiva
desses dispositivos de drenagem?

4) Caso positivo, solicita-se informar a periodicidade das ações, os métodos empregados e
os setores responsáveis pela execução dos serviços.

5) Quais medidas preventivas estão sendo planejadas ou executadas pela Administração
Municipal visando à redução do risco de alagamentos e de danos materiais durante o período de
chuvas intensas?

6) Há  registro  de  ações  emergenciais  ou  campanhas  específicas voltadas  à
conscientização e à prevenção de problemas decorrentes das chuvas?

JUSTIFICATIVA: Considerando a proximidade do período de chuvas, aumenta a preocupação
da população quanto à eficiência dos sistemas de drenagem urbana e à necessidade de ações
preventivas  que  evitem  alagamentos,  danos  patrimoniais  e  riscos  à  integridade  física  dos
munícipes.
A manutenção regular das bocas de lobo e galerias pluviais é medida essencial para assegurar o
correto escoamento das águas e preservar a infraestrutura urbana. Assim, as informações ora
requeridas visam subsidiar este Poder Legislativo no acompanhamento das políticas públicas de
gestão hídrica e prevenção de enchentes no Município de Ibitinga.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 03 de novembro de 2025.

CÉSAR URTADO
Vereador - PODE

P
ág

. 1
/2

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
82

3/
20

25
  -

 P
ro

t.
40

70
/2

02
5

03
/1

1/
20

25
 1

7:
07

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

E
S

A
R

 D
IE

G
O

 S
A

N
D

O
V

A
L

M
A

S
 U

R
T

A
D

O
 e

 o
ut

ro
s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 9303-A824-74B4-9EBC

REQUERIMENTO Nº 823/2025

APROVADO
33ª Sessão Ordinária - 04/11/2025
Presidente: MIRA

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

P
ág

. 2
/2

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
82

3/
20

25
  -

 P
ro

t.
40

70
/2

02
5

03
/1

1/
20

25
 1

7:
07

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

E
S

A
R

 D
IE

G
O

 S
A

N
D

O
V

A
L

M
A

S
 U

R
T

A
D

O
 e

 o
ut

ro
s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 9303-A824-74B4-9EBC

		2025-11-03T18:38:10+0000

		2025-11-03T18:39:10+0000

		2025-11-03T18:39:44+0000

		2025-11-03T18:57:40+0000

		2025-11-03T18:59:42+0000

		2025-11-03T19:02:03+0000

		2025-11-03T19:03:28+0000

		2025-11-03T19:20:52+0000